児童数配布
令和５年５月１９日

保護者の皆様
八万南小学校長 大知 大

参観授業・災害発生時の引き渡し訓練について

向暑の候，保護者の皆様方には，益々ご健勝のことと存じます。日頃は本校教育の推進にご理解とご協力
をいただき，誠にありがとうございます。
さて，大地震や集中豪雨などの自然災害，不審者の出没など，子どもの安全を脅かす緊急事態はいつ発生

するか分かりません。そこで，児童の安全を確保するため，次のとおり「災害時の引き渡し訓練」を実施い
たします。
つきましては，ご多用の折りとは存じますが，災害発生時の引き渡し訓練にご参加できる保護者の方は，

次の参加申込み用紙に必要事項をご記入いただき，６月５日（月）締切で担任までご提出ください。

１ 日時 令和５年 ６月 ２１日（水）
・参観授業 ５校時（１３：５０～１４：３５）
参観授業後，保護者の皆様は，すみやかに体育館へ集合してください。

・引き渡し訓練 １５：００～１５：１５
※後日、前回同様に参加券を配布いたします。

２ 目的 「緊急連絡メール受信の確認」「児童の引き渡し方法の確認」

３ 想定 大地震により津波が発生。その後，安全が確認されたので，児童の引き渡しが必要となった。

４ 引き渡し方法

（１）「まちｃｏｍｉメール」で保護者の皆さんのお迎えをお願いします。」旨のメールを流します。
(※実際の災害発生時，未登録者には担任より電話連絡をしますが，今回は訓練であるため電話連絡
はしません。)

メールを確認してから，児童のいる場所（各教室等）へお越しください。
（２）引き渡しは，各教室で行います。兄弟姉妹がいる場合は，下の学年の児童の教室で引き渡します。

保護者の皆様は，教室前に２列に並んで順番をお待ちください。
（３）担任（教員）が，保護者（引取者）を確認しながら引き渡しをします。

①保護者が「○○児童の母（父）の△△です。迎えに来ました。」と担任（教員）に名乗る。
②担任（教員）が児童に「○○のお母（父）さんですか。」と確認する。
③確認ができたら，担任（教員）は学級の「児童引き渡しカード」にチェックして，保護者（引取者）
に児童を引き渡す。

（４）引き渡し後，児童はそのまま下校となります。

５ 保護者が参加（来校）できない児童について
今回は引き渡し訓練ですので，保護者（引取者）が参加できない児童は引き渡し訓練中１５時頃に下校

します。
なお，実際の災害発生時には，児童は引取者が来校するまで学校で待機させます。

切 り 取 り 線

「災害発生時の引き渡し訓練」参加申込書 ※ ５／３１（水）までに担任まで

◎ ６月２１日（水）の災害発生時の引き渡し訓練に

※《 》に○印を入れてください。《 》参加します。

参加者（引取者）氏名（ ）・続柄（ ）が引き取ります。
例）氏名（ 八 南 太 郎 ）・続柄（ 父 ）

本校に在学する兄弟がいる場合は，学年・学級・氏名をご記入ください。

（ ）年（ ）組 児童名（ ）（ ）年（ ）組 児童名（ ）
（ ）年（ ）組 児童名（ ）（ ）年（ ）組 児童名（ ）

《 》参加しません。 保護者氏名（ ）

※災害発生時の引き渡し訓練に保護者が参加しない児童は，１５時頃に下校させます。